
08.06.2022.

Veselības nozares stratēģiskās 
padomes sēde



1. Veselības nozares 2023. gada valsts budžeta prioritāro 
pasākumu priekšlikums

2. Informatīvais ziņojums “Par veselības aprūpes nozares 
iziešanu no Covid-19 izraisītās krīzes 2021/22. gada 
rudens/ziemas periodā un gatavošanos 2022/23.gada 
rudens/ziemas scenārijiem” (finansēšanas jautājumi)

3. Citi aktuāli jautājumi

2

Sēdes darba kārtība

08.06.2022.



Veselības nozares valsts budžeta 
prioritārie pasākumi



Veselības nozares prioritāro pasākumu 
pieprasījums 2021.gadā

4

Uz 28.jūniju apkopotie priekšlikumi, milj. €

2022. gadam 

702,3

2023. gadam 

777,5

2024. gadam 

873,9

t.sk. Stratēģiski un taktiski pamatotāki priekšlikumi, milj. €

2022. gadam 

529,0

75%

2023. gadam 

617,1

79%

2024. gadam 

718,0

82%

t.sk. Covid-19 pasākumi – «PĀRNOZARU prioritāte» , milj. €

2022. gadam 

150,8

21%

2023. gadam 

136,1

18%

2024. gadam 

136,1

16%



Veselības nozares budžeta prioritātes 
2021.gadā

5

Cilvēkresursu kapacitāte 

• Jaunā ārstniecības personu darba samaksas modeļa ieviešana

• Darba samaksas nodrošināšana rezidentiem

• Rezidentu apmācības nodrošināšana 

• Par māsas profesijas turpmāko attīstību

Veselības aprūpes pakalpojumi

• Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas

jomā uzlabošanas plāns

• Psihiatrijas nodrošināšana

• Līdzmaksājuma kompensācija personām ar 2.grupas invaliditāti 

• Ierīces insulīna pastāvīgai ievadīšanai bērniem 

• Paliatīvas aprūpes nodrošināšana

• Veselības pakalpojumu palielināšana 

• Nodrošināt jaunas personu grupas - vakcināciju pret sezonālo gripu

Veselības nozares kapacitāte

• Kapacitātes stiprināšana nozares izaicinājumu un krīzes situāciju pārvarēšanai 



Veselības aprūpes izdevumi* % no IKP

6

Veselības nozares finansējums



7

Tomēr Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021-2027 Ministru

kabineta 2021.gada 12.oktobra sēdē netika apstiprinātas:

➢ jautājuma izskatīšanu atlika,

➢ Veselības ministrijai uzdots pārskatīt projektā iekļautās veselības

nozares vajadzības un sasniedzamos rezultatīvos rādītājus ilgtermiņā un

pasākumus, kuriem nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums,

ņemot vērā reāli iespējamo veselības nozarei pieejamo valsts budžeta

finansējuma apmēru laikposmā no 2021.gada līdz 2027.gadam (MK

12.10.2021. sēdes protokols Nr.69 29.§).

Pamatnostādnes pārskatītas, samazinot Veselības ministrijas papildu

nepieciešamo valsts budžeta finansējumu no 7,2 miljr. līdz ~3,082 miljr.

euro (līdz 6% no IKP 2027.gadā).



Kopējais papildu nepieciešamais finansējums ir samazināts.

Mērķis - 2027.gadā VM finansējums valsts budžeta

pamatfunkcijām sasniedz 6% no IKP

tāpēc 2027.gadā VM papildus nepieciešamais finansējums valsts

budžeta pamatfunkcijām Pamatnostādņu īstenošanai indikatīvi

aprēķināts 950 milj. euro apmērā salīdzinājumā ar likumā “Par

vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022., 2023. un 2024.gadam”

paredzēto.

8

Ministru kabineta 12.10.2021. sēdē 
dotais uzdevums



9

2022.gada 24.maija apstiprināto 
Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

finansiālais ietvars



10

Nozares budžeta prognoze ar SVP 
iezīmēto finansējumu



11

Sabalansēta veselības nozares budžeta 
stratēģiskie virzieni

Cilvēkresursi

• Uzlabot  ārstniecības personu darba samaksas konkurētspēju, ieviešot 
ārstniecības personu atalgojuma modeli

• Nodrošināt vispārējās aprūpes māsas profesijas ieviešanu

Veselības aprūpes pakalpojumi

• Primāras veselības aprūpes jaunā modeļa ieviešana

• Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība

• Tarifi un prioritārie pakalpojumi (t.sk. inflācijas un krīžu ietekme) 

• Plāni pacientu ceļu kārtošanai (Reto slimību, onkoloģija, psihiskā veselība, 
atkarības, AMR)

Veselības nozares kapacitāte

• Digitālā veselība 

• Nozares rīcībspēja un gatavība krīzēm



12

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu struktūra

I Sabiedrības veselības pamatnostādnes 306m€

1. RĪCĪBAS VIRZIENS: VESELĪGS UN AKTĪVS DZĪVESVEIDS ~2m€

2. RĪCĪBAS VIRZIENS: INFEKCIJU IZPLATĪBAS MAZINĀŠANA ~2m€

3. RĪCĪBAS VIRZIENS: UZ CILVĒKU CENTRĒTA UN INTEGRĒTA VESELĪBAS 
APRŪPE TBC

4. RĪCĪBAS VIRZIENS: CILVĒKRESURSU NODROŠINĀJUMS UN PRASMJU 
PILNVEIDE

~57m€

5. RĪCĪBAS VIRZIENS:  VESELĪBAS APRŪPES ILGTSPĒJA, PĀRVALDĪBAS 
STIPRINĀŠANA, EFEKTĪVA VESELĪBAS APRŪPES RESURSU IZLIETOŠANA TBC

II Papildus pasākumi kas netika diskutēti SVP ietvaros >110m€

III Papildus tarifi kas netika iekļauti SVP finansējuma 
ierobežojuma dēļ

>50m€

IV Covid-19 pasākumi TBC



13

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

I SVP

• 1. RĪCĪBAS VIRZIENS: VESELĪGS UN AKTĪVS DZĪVESVEIDS

• Nodrošināt valsts apmaksātas kontracepcijas pieejamību 
sievietēm,

• Sadarbībā ar augstskolām, veikt dopinga lietošanas 
izplatības pētījumus sabiedrībā

• Dzeramā ūdens uzraudzības pasākumi

• 2. RĪCĪBAS VIRZIENS: INFEKCIJU IZPLATĪBAS MAZINĀŠANA 

• Vakcinācijas pret garo klepu grūtniecēm un pusaudžiem 
(Tdap) 14 gadu vecumā

• Dzimumneitrālas vakcinācijas pret cilvēka papilomas vīrusu 
(CPV)



14

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

I SVP

• 3. RĪCĪBAS VIRZIENS: UZ CILVĒKU CENTRĒTA UN INTEGRĒTA VESELĪBAS 
APRŪPE

• Primārā veselības aprūpe

• Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība

• Reto slimību plāns

• Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plāns

• Augstas prioritātes pakalpojumu (tarifu pamatelementu) indeksācija

• Pakalpojumu pamatresursu (tarifu uzturēšanas elementu) 
indeksācija/inflācijas kompensācija

• Psihiskās veselības plāns

• Atkarību ierobežošanas rīcības plāns (alkohols, azartspēles, 
narkotikas)



15

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu saturs

I SVP

• 4. RĪCĪBAS VIRZIENS: CILVĒKRESURSU NODROŠINĀJUMS UN 
PRASMJU PILNVEIDE

• Uzlabot  ārstniecības personu darba samaksas konkurētspēju, 
ieviešot ārstniecības personu atalgojuma modeli

• Nodrošināt vispārējās aprūpes māsas profesijas ieviešanu

• Plānot un nodrošināt medicīnas pamatstudiju un rezidentūras 
vietu skaita pieaugumu

• Medicīnas koledžu pāreja uz 100% nodrošinājumu pēc 
optimālajiem koeficientiem

• 5. RĪCĪBAS VIRZIENS:  VESELĪBAS APRŪPES ILGTSPĒJA, 
PĀRVALDĪBAS STIPRINĀŠANA, EFEKTĪVA VESELĪBAS APRŪPES 
RESURSU IZLIETOŠANA (T.sk. Digitalizācija)



16

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu struktūra

II Papildus pasākumi kas netika diskutēti SVP ietvaros

• Pārējo veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

• Kompensējamo zāļu un medicīnas ierīču pieejamība

III Papildus tarifi kas netika iekļauti SVP finansējuma ierobežojuma dēļ

• Jaunas manipulācijas - jauni pakalpojumu veidi, jaunas piemaksas esošiem pakalpojumiem

• Citi pasākumi - plašāka tarifu grupu pārskatīšana un aktualizēšana; esošu pakalpojumu 
apmaksas nosacījumu izmaiņas; pakalpojumu apmaksas modeļu pilnveide; jauni 
pakalpojumi vai esošu pakalpojumu izmaiņas (ārpus manipulācijām; pārējo tarifa elementu 
palielināšana )

IV Covid-19 pasākumi



Pamatnostādnēs plānotie politikas 
dokumenti

1) Plāns 2022. – 2024. gadam onkoloģijas pakalpojumu uzlabošanai

2) Ziņojums par jaunu ārstniecības personu darba samaksasmodeli

3) Informatīvajam ziņojumam par slimnīcu tīkla attīstības stratēģiju

4) Plāns 2023. – 2025. gadam reto slimību jomas uzlabošana

5) Digitālās veselības stratēģija 2022.-2027. gadam

6) Plāns 2023.–2025. gadam psihiskās veselības aprūpes
pakalpojumu uzlabošanai

7) Veselības aprūpes pakalpojumu un profilakses pasākumu
uzlabošanas plāns alkoholisma un narkotisko vielu lietošanas
izplatības mazināšanas jomā 2023.-2025.gadam

8) Plāns antimikrobiālās rezistences izplatības ierobežošanai 2023.-
2027.gadam

9) Veselības nozares cilvēkresursu stratēģija

17



18

Veselības nozares 2023.gada valsts 
budžeta prioritāro pasākumu 

sagatavošanas grafiks 

Iestažu
priekšlikumu 
apkopošana 

(maijs) 

Prezentācija VN 
Stratēģiskajā 

padomē (jūnija 
sākums)

Konsultācijas ar 
partneriem 

priekšlikumu 
precizēšana 

(jūnija vidus)

Izskatīšana VN 
Stratēģiskajā 

padomē (jūnija 
beigās)

Iesniegšana 
FM, PKC un VK 

(30.jūnijs)



Informatīvais ziņojums “Par veselības 
aprūpes nozares iziešanu no Covid-19 

izraisītās krīzes 2021/22. gada 
rudens/ziemas periodā un gatavošanos 

2022/23.gada rudens/ziemas scenārijiem”

Indikatīvās papildu izmaksas

19



Indikatīvās papildu izmaksas

Jebkurā 
gadījumā II 
pusgadam

1.scenārijs (kopā II 
pusgadam)

2.scenārijs (kopā 
II pusgadam)

3.scenārijs (kopā 
II pusgadam)

KOPĀ, t.sk. lielākās pozīcijas: 30.9m EUR 72.1m EUR 107.3m EUR 129.5m EUR

testēšana 3.4m EUR 11.1m EUR 21.0m EUR 28.0m EUR

vakcinācija, riska grupu reģistrs 1.3m EUR 1.6m EUR 9.4m EUR 11.0m EUR

SPKC kapacitāte, pētījums par mirstības cēloņiem

COVID ārstēšana & sekas

COVID-19 ārstēšana 3.2m EUR 29.1m EUR 45.7m EUR 58.4m EUR

rehabilitācija 2.6m EUR 2.7m EUR 2.8m EUR 3.1m EUR

psiholoģiskā palīdzība 0.9m EUR 0.9m EUR 0.9m EUR 0.9m EUR

Sistēmas kapacitātes & drošības uzturēšana

IT gultu uzturēšana 8.1m EUR 8.2m EUR 8.5m EUR 8.8m EUR

observācija 1.9m EUR 1.9m EUR 2.1m EUR 2.1m EUR

ĢĀ kapacitāte (attālinātie pakalpojumi, aizvietošana, 
darbinieki)

6.5m EUR 8.3m EUR 8.3m EUR 8.3m EUR

IAL 2.8m EUR 8.2m EUR 8.4m EUR 8.7m EUR

Izmaksas indikatīvas. Pēc izmaksu un izpildes precizēšanas tiks gatavoti atsevišķi LNG pieprasījumi un grozījumi MK not. 
555.:
- par II pusgadu
- par scenārijiem (kad zināma to iestāšanās)



Paldies!


